
MERCAFIR S.C.P.A. 
 

1 

DELIBERAZIONE A CONTRARRE  AI SENSI DELL’ART. 32, C. 2 DEL D.LGS. N. 

50/2016 smi 

SERVIZIO   tecnico 

Firenze lì,     25/10/2018 

All’Ufficio Appalti 

Da compilare e firmare il Responsabile Unico del procedimento allegando: 

-  specifiche tecniche  Ufficio Richiedente ed eventuali preventivi richiesti protocollati,   

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

VISTO il d.lgs. 50/2016 e in particolare il comma 2 dell’art. 32  

 VISTO  l’art. 36 del D.Lgs 50/2016  “Codice degli appalti in vigore dal 19.04.2016” e s.m.i.; 

 VISTO  il Regolamento Economale di MERCAFIR S.C.P.A.  

 RICHIAMATO  l’art. 36 comma 2 lettera a (per affidamenti diretti di importo inferiore a € 40.000,00, obbligo di adeguata 

motivazione nel caso di affidamento diretto) 

NEL RISPETTO dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento 

 RILEVATA l’esigenza di indire  la procedura per l’acquisizione    di n. 6 cartelli da posizionare presso edificio B4 - procedure esodo 

- VEDI PRESCRIZIONE VV.F. 

Anno di competenza 2018 

Per questa procedura ai sensi dell’art. 31 il RUP nominato dal Presidente è Pierpaolo De Paoli . 

 

DECRETA 

Art. 1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2.  Si delibera l’avvio delle procedure di acquisizione  do n. 6 cartelli alluminio piatto cm. 60 x 40 fondo verde e 

scritta bianca    ( Prev.vo Prot F04100/1853)   

Art. 3. L’importo di spesa presunto (iva esclusa) ammonta  a €  228,00            split payment. 

PAGAMENTO PATTUITO B.B. 30 GG. D.F.FM. 

  

Art. 4. L’ACQUISTO SOPRA SPECIFICATO   dovrà essere realizzata entro  7  gg. lavorativi decorrenti dalla stipula del 

contratto/ordinativo con l’aggiudicatario. L’offerta richiesta dovrà essere comprensiva di eventuali costi di trasporto e 

dei costi aggiuntivi di consegna. 

 

Art. 5. Il criterio di scelta del contraente è quello:   



MERCAFIR S.C.P.A. 
 

2 

o dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.  95 c. 2 del D.Lgs. 50/2016  e successive 

modifiche e integrazioni, (elencare nel Capitolato i parametri di scelta) 

del prezzo più basso, ai sensi art. 95 c. 4 del D.Lgs. 50/2016    

Art. 6. DISPONE l’avvio della  procedura di AFFIDAMENTO  

   x     Affidamento diretto a cura del RUP  art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016  

La Società Mercafir dopo ispezione dei vigili del fuoco presso l’EDIFICIO B4  dovrà installare nel più breve tempo 

possibile n.6 cartelli alle porte segnalate come uscite d’emergenza al fine di tutelare la sicurezza dei lavoratori. 

L’Ufficio Tecnico ha provveduto a rivolgersi per un preventivo da un fornitore che aveva una disponibilità breve per gli 

stessi. 

Fatto telefonata a Stylgraphix  la quale non garantiva entro 7 giorni la fornitura stessa.  

Visto l’importo minimo il RUP ha deliberato di assegnare la procedura a ANTINFORTUNISTICA DI CORSI R. . Preventivo 

ritenuto congruo 

 

 

Operatori economici scelti dal 
R.U.P. 

p.iva         (compilare sempre anche in caso di 
affidamento diretto)                .. 

 MAIL             /PEC/                   

ANTINFORTUNISTICA DI CORSI R. 06362950484 ROBERTO.CORSI@PEC.IT 

   

   

   

   

 

Nel caso non ci siano operatori economici iscritti all’Albo Fornitori si chiede di fare un’indagine telefonica o indagine 

conoscitiva di mercato al fine di trovare ditte idonee a formulare l’offerta. 

Art. 7.   Ulteriori dettagli tecnici saranno forniti agli Operatori Economici dal Servizio in Epigrafe. In allegato alla 

presente : Specifiche Acquisti forniture – Capitolato tecnico accordo quadro fornitura materiali elettrici  

 Il sottoscritto Pierpaolo De Paoli in qualità di Responsabile del procedimento di spesa competente ai sensi degli artt. 

32, comma 5, e 33, comma 1, del Dlgs. n. 50/16, dichiara la presente aggiudicazione definitiva. 

L’efficacia della medesima, come previsto dall’art. 32, comma 7, del Dlgs n. 50/16 è subordinata alla verifica del 

possesso dei requisiti da parte dell’aggiudicatario. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento (nominato come da Atto di delega funzioni del 09/09/14)  

F.to Pierpaolo De Paoli  

RISERVATO ALL’UFFICIO SICUREZZA 

 

PRIMA DELL’AVVIO DELL’INDAGINE DI MERCATO, SENTITO IL PARERE DEL RSPP DELLA SEZIONE, SI VALUTA LA PRESENZA DI RISCHI DA 

INTERFERENZE COME SEGUE:  

- NO                   -   SI 

INOLTRE SI VALUTANO I COSTI DELLA SICUREZZA COSI’ COME: 



MERCAFIR S.C.P.A. 
 

3 

•X  NO In relazione a questa Richiesta le misure  di sicurezza relative all’eliminazione o alla riduzione dei rischi non comportano costi della sicurezza 

che, pertanto, sono pari a zero. 

•   SI     oneri per la sicurezza previsti  € ________________________ 

(nel caso di risposta affermativa l’Ufficio Sicurezza sarà Responsabile della documentazione da fornire agli Operatori Economici) 

Firma R.S.P.P. 

F.to  Dott. Renato Rogai  

 

 

 

 

Riservato UFFICIO APPALTI 

RICHIESTA DI ACQUISTO    N. 475                      Del  25/10/2018                                   

CIG  ZF0257D417 

CUP (eventuale) 

  

 

Verificato quanto sopra si specifica che l’Impresa aggiudicataria sarà individuata mediante l’espletamento di apposita procedura ( evidenziare la 
procedura scelta dal RUP):  

o X  Affidamento diretto a cura del RUP  art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016 
o Affidamento diretto con richiesta di preventivi art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016 ditte invitate 

 

Nome Operatore economico………………………………….. Partita IVA…………………..  FAX O PEC…………………………………    

ANTINFORTUNISTICA DI CORSI R. 06362950484 ROBERTO.CORSI@PEC.IT 

   

   

   

 

o Affidamento con procedure attraverso un mercato elettronico (specificare quale)……………………….. come previsto art.. 36 comma 6 D. lgs. 

50/2016 (specificare se ODA O RDO) NEL CASO DI RDO compilare il format sopra con specifiche dei fornitori invitati o allegate schema 

excel 

o Procedura in economia   (tempistica minima per affidamento 45 giorni – Seduta pubblica) come previsto art. 63  D. Lgs. 50/2016 

compilare il format sopra con specifiche dei fornitori invitati o allegate schema excel 

o Procedura negoziata ai sensi art. 36  D. Lgs. 50/2016 

Il contraente sarà scelto in base a 

o Offerta economicamente più vantaggiosa 
o Prezzo più basso 

 DATO ATTO che:  

- in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito DURC on-line; 



MERCAFIR S.C.P.A. 
 

4 

- il pagamento verrà effettuato   previa verifica dell'esatto adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 Legge n. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) con bonifico bancario, entro 60 giorni dalla presentazione di regolare fattura; 

si rileva  che: 

- sono in corso le verifiche in ordine ai requisiti ed alle dichiarazioni rese dai rappresentanti della Ditta suddetta e si stanno acquisendo le relative 
certificazioni attestanti il possesso dei requisiti di legge; 

SI DA’ ATTO che  

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche via PEC, ai 
sensi dell'art. 32 - comma 14 - D. Lgs.vo n. 50/2016; 

-- al presente affidamento si applicano, le norme di cui al modello di organizzazione e controllo ai sensi del D. Lgs.vo n. 231/2001 e al codice etico 
pubblicato sul sito istituzionale di Mercafir S.C.p.A.. 

Pubblicazione sul sito della documentazione  ____SI__________________________________________________ 

 

 Firma Responsabile Ufficio Appalti ( F.to) 

MONICA FOGGI  

 

AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO  

 Firenze lì,          /           /  

Firma autorizzativa  SPESA 

F.to  Il Presidente  …………………………………………..                           

 

Le firme,   sono state apposte sull'originale del presente atto e la presente determinazione è conservata in originale negli archivi 

di Mercafir scpa . 

 



Oggetto dell'ordine:

CENTRO ALIMENTARE POLIVALENTE DI FIRENZE
MERCAFIR S.c.p.A.  -  Piazza E.Artom, 12  -  50127 FIRENZE

Tel. 055 43931 - Fax 055 4393090 / 055 4393218
E-mail: appalti@mercafir.it - Pec: appalti@pec.mercafir.it

REG. TRIB. 50357/2-3-88 - C.C.I.A.A. FIRENZE 405154

CAPITALE SOCIALE SOTTOSCRITTO E VERSATO Euro 2.075.173,95
P.Iva e C.Fisc. 03967900485

CODICE FORNITORE RAGIONE SOCIALE

INDIRIZZO

PARTITA IVA TELEFONO

PAGAMENTO IBAN

MAIL

C.I.G.

Responsabile del procedimento:

* in attuazione della Richiesta di Acquisto nr. con cui si richiedeva l'acquisto di quanto  allegato nelle specifiche;

* avvalendosi della procedura riportata nella determina  nello specifico "Affidamento diretto a cura del R.U.P.  Art.36 c,2 lettera A del D.Lgs.
50/2016;

*  quale aggiudicatario per la procedura  per un importo complessivo di € oltre iva, ritenuta congrua e dichiarando

Si premette che:

- E' presente la sussistenza di tutti i requisiti generali (come indicato dalla normativa vigente);
- Il prezzo contrattualmente convenuto è invariabile e comprende ogni  onere, anche se non previsti dal presente atto, necessari a dare compiuti a
regola d'arte i lavori affidati.

Termine di ultimazione dei lavori/consegna fornitura servizio: L'esecuzione dell'affidatario dovrà avvenire entro

dalla data del presente ordinativo.

Il pagamento sarà effettuato in un'unica soluzione, entro , fatte salve le disposizioni vigenti, anche in merito alla
verifica della permanenza dei requisiti di legge.

TRACCIABILITA' FLUSSI FINANZIARI
Ai sensi dell' Art. 3, comma 8, legge 136/2010, come sosituito dal D.L. 187/2010, convertito con modificazioni con legge 217/2010,
l'appaltatore/affidatario assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla cit. legge.
L'appaltatore/affidatario è obbligato ad indicare in fattura ed in tutti i documenti inerenti l'incaricato il codice CIG fornito da Mercafir.

Il presente ordinativo/lettera commerciale è soggetta all'imposta di bollo solo in caso d'uso a carico dell'aggiudicatario ai sensi art, 24 della tariffa,
parte seconda, allegata al DPR 642/1972 e dell'art. 32 comma 14 D.Lgs. 50/2016, mentre le spese di registrazione saranno  a totale carico della
parte che ne chiederà la registrazione.
Foro competente per qualsiasi controversia: FIRENZE

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 il titolare del trattamento, MERCAFIR SCPA, informa che:
-   La base giuridica del trattamento dei suoi dati personali trova la sua giustificazione nell’obbligo di legge del titolare del trattamento di svolgere
    gare di appalto per le forniture di  prodotti, servizi e lavori secondo le attuali norme di legge e nei processi decisionali conseguenti;
-   I dati raccolti saranno unicamente utilizzati per la verifica dei requisiti per la partecipazione alla gara d’appalto e per la successiva
    esecuzione dei lavori;
-   I dati sono obbligatori, nel senso che la loro mancata produzione comporterà l’esclusione dalla gara e, dopo l’aggiudicazione, dall’esecuzione
    dei lavori in appalto;
-   I dati personali degli interessati saranno conservati per il tempo necessario all’espletamento dei rapporti sussistenti tra le parti e comunque
    non oltre dieci anni decorrenti dalla cessazione del rapporto in essere
-   Vigono i diritti di accesso, rettifica e cancellazione di cui all’art. 15-16-17 UE 2016/679;
-   La versione completa dell'informativa è scaricabile al seguente indirizzo internet: http://www.mercafir.it/societa-trasparente/informative-privacy/
L'Impresa prende atto che la documentazione inviata ai fini della presente gara è soggetta all’accesso dei soggetti aventi diritto ai sensi della
Legge 241/1990 e s.m.i

Ai sensi del D.lgs. 8/6/2001 n. 231 Mercafir ha adottato il modello di organizzazione, Gestione e Controllo nonché il Codice Etico (di seguito
denominati come Modello), tutti disponibili sul sito internet aziendale all'indirizzo www.mercafir.it/SocietàTrasparente/disposizioni generali.

Riferimento per comunicazioni:
Ufficio Appalti telefono 055 4393210 - 0554393213 - 0554393092 mail appalti@mercafir.it - pec appalti@pec.mercafir.it

La fatturazione dovrà essere inoltrata a amministrativo@mercafir.it
Le clausole di cui sopra si intendono tacitamente accettate dall'operatore economico, qualora voglia apporre reclamo dovrà inviare mail
appalti@pec.mercafir.it entro due giorni dal ricevimento della presente.

FIRME
Il Responsabile Unico del Procedimento Visto si autorizza il Delegato alla spesa.

0320101828 ANTINFORTUNISTICA DI CORSI ROBERTO

VIA DI NOVOLI, 52 50127   FIRENZE  (FI)

06362950484

FOR.BONIFICO 60 GG. D.F.F.M.

228,00

RDA N.475 DEL 25/10/2018

ENTRO 7 GG DATA ORDINE

ORDINE FORNITORE 259 del 25/10/2018

055410761

antinfortunistica.fi@tiscali.it PEC

LOCALITA'

ONERI SICUREZZA

ROBERTO.CORSI@PEC.IT

PIERPAOLO DE PAOLI

In applicazione dell'Articolo 1 comma 1 -quater obbligatorio applicare lo "split payment" o "scissione dei pagamenti meccanismo in base al quale
l'Iva non viene più assolta da Voi, nensì dalla nostra società.

IT23Y0616002821100000006458

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 smi e natura collegata e sosituisce il documento cartaceo

ZF0257D417

N.6 CARTELLI ED. B4 VVFF

IL PRESENTE ORDINE HA VALORE DI AGGIUDICAZIONE EFFICACE

NOTE N.6 CARTELLI ED. B4 VV.FF.

FOR.BONIFICO 60 GG. D.F.F.M.

EURO INCLUSI NELL'IMPORTO COMPLESSIVO0

Rif.Int. WEB: 2018/271

 l'efficacia dell'aggiudicazione con questa lettera di accettazione

INFORMATIVA PRIVACY




